
Lieta C-347/04 

Rewe Zentralfinanz eG, vienīgā ITS Reisen GmbH 
tiesību un saistību pārņēmēja 

pret 
Finanzamt Köln-Mitte 

(Finanzgericht Köln 
lūgums sniegt prejudiciālu nolēmumu) 

Brīvība veikt uzņēmējdarbību — Sabiedrību ienākuma nodoklis — Mātes sabiedrību 
zaudējumu tūlītēja kompensācija — Zaudējumi, kas rodas tādēļ, ka tiek veikta 

norakstīšana atbilstoši dalības vērtībai citās dalībvalstīs dibinātās meitas sabiedrībās 

Ģenerāladvokāta M. Pojareša Maduru [M. Poiares Maduro] secinājumi, sniegti 
2006. gada 31. maijā I - 2649 

Tiesas (otrā palāta) 2007. gada 29. marta spriedums I - 2668 

Sprieduma kopsavilkums 

Personu brīva pārvietošanās — Brīvība veikt uzņēmējdarbību — Nodokļu tiesību akti 
(EKL 52. pants (jaunajā redakcijā pēc grozījumiem — EKL 43. pants) un 58. pants (jaunajā 
redakcijā — EKL 48. pants)) 

I - 2647 



KOPSAVILKUMS — LIETA C-347/04 

Līguma 52. pants (jaunajā redakcijā pēc 
grozījumiem — EKL 43. pants) un 58. pants 
(jaunajā redakcijā — EKL 48. pants) nepieļauj 
tādu dalībvalsts tiesisko regulējumu, kas 
attiecībā uz šajā valstī rezidējošu mātes 
sabiedrību ierobežo tās iespējas nodokļa 
mērķiem atskaitīt minētās sabiedrības zau
dējumus, kas rodas norakstīšanas atbilstoši 
tās dalības vērtībai tādās citās dalībvalstīs 
dibinātās meitas sabiedrībās rezultātā, dalība 
kuru kapitālā piešķir tai noteiktu ietekmi šo 
ārvalsts meitas sabiedrību lēmumu pieņem
šanā un ļauj tai noteikt to darbības virzienu, 
ja šāds ierobežojums nepastāv attiecībā uz 
dalību rezidentēs meitas sabiedrībās. 

Šādas atšķirības nodokļu aprēķināšanā starp 
rezidentēm mātes sabiedrībām atkarībā no 
tā, vai tām ir vai nav meitas sabiedrības 
ārvalstīs, nevar pamatot vienkārši tikai ar to, 
ka tās ir izlēmušas veikt saimniecisko darbī
bu citā dalībvalstī, kurā attiecīgā valsts nevar 
īstenot savu fiskālo kompetenci. Tādējādi 
tikai ar argumentu par kompetenču sabalan
sētu sadali starp dalībvalstīm nodokļu aplik
šanas jomā nevar pamatot, ka dalībvalsts 
sistemātiski atsakās piešķirt nodokļu priekš

rocību rezidentei mātes sabiedrībai sakarā ar 
to, ka tā ir izvērsusi pārrobežu saimniecisku 
darbību, kuras tūlītējs rezultāts nav radīt 
nodokļu ieņēmumus šai valstij. 

Tā kā šādam tiesiskajam regulējumam nav 
īpaša mērķa attiecībā uz pilnīgi mākslīgiem 
veidojumiem, kuru mērķis ir izvairīties no 
valsts nodokļa likumiem, izslēgt nodokļa 
priekšrocības piemērošanu, bet gan vispārīgi 
tas attiecas uz visām situācijām, kādās meitas 
sabiedrības ir tikušas nodibinātas citā dalīb
valstī, lai kāds arī būtu tā iemesls, tas nevar, 
nepārsniedzot to, kas nepieciešams ar to 
noteiktā mērķa sasniegšanai, tikt uzskatīts kā 
pamatots ar risku par izvairīšanos no nodo
kļu maksāšanas. Sabiedrības nodibināšana 
ārpus šīs dalībvalsts pati par sevi nenozīmē 
izvairīšanos no nodokļu maksāšanas, jo katrā 
ziņā uz attiecīgo sabiedrību attiecas sabied
rības dibināšanas valsts nodokļu tiesību akti. 

(sal. ar 43., 52., 70. punktu 
un rezolutīvo daļu) 

I - 2648 


